

سر نوشت جهان سومی سودان جنوبی

یکی از مهم‌ترین این معضلات، مخدوش کردن مرزهاست.ایران و عراق، امارات و قطر، عربستان و یمن و نمونه‌های دیگری که بسیاری از آنها معمولاً به‌دگرگیری‌ها یا جنگ‌های خونینی تبدیل شده و به هر یک از این کشورها هزینه‌های فراوانی را تحمیل کرده است و در این بین منابع این کشورها به غارت رفته یا خرج خرید تسلیحات شده است. کشورهای آفریقایی هم از این امر مستثنا نبوده‌اند.ثروت‌های بی‌شمار آفریقا همیشه مظالم استعمارگران را برنگزینخته است.

به سودان بازگردیم که کشوری نفت‌خیز است.اتفاق مهم‌ترین دعوی شمال و جنوب سودان نیز بر سر همین ماده گرانها بوده است. گرایش سودانی‌های شمالی به ایران یکی دیگر از دلایل غرب برای فشار به خارطوم بود. برای اینکه عمرالبشیر رهبری خود را ادامه ندهد و منافع غرب در این کشور به خطر نیفتد، طبیعی بود که جنوب سودان در برابر شمال غرب‌ستیز بایستد

مجموعه این مشکلات به وسیله آمریکا، انگلیس و اسرائیل دامن زده شد. در سودان برای سال‌ها جنگ داخلی بی‌نتیجه با چند میلیون کشته ادامه یافت و فرسایشی شد. مذاکرات صلح شکل گرفت و در راستای منافع استعمارگران و برای اینکه جنوب سودان را مستقل کنند عمرالبشیر به جنایت علیه بشریت متهم شد.

اگر امروز سودان جنوبی اعلام استقلال می‌کند، محصل فرآیندی است که با تعارض بزرگ شمال و جنوب و منافع مادی و عقیدتی به وجود آمد. این تعارض با رقابت دو طرف آغاز شد، جنگ شکل گرفت و سال‌ها ادامه یافت. طرفین ضعیف شدند. در ساختار بین‌المللی عدای به سمت شمال گرایش پیدا کردند و عده‌ای به سمت جنوب و از آنها نفت ارزان گرفتند. اما اگر مشکل را فقط حضور استعمارگران نوین و توطئه‌های آنان بدانیم در واقع افراط کرده‌ایم. واقعیت این است که کشوری که از لحاظ فرهنگی توسعه نیافته باشد، استعمار را به خود جلب می‌کند. این‌گونه کشورها مجموعه‌ای از مشکلات هستند که مسیر را برای سیطره یافتن برای استعمارگران هموار و آسان می‌کنند

شکاف‌های داخلی، عوامل فرهنگی، شکاف‌های قومیتی، عقب‌ماندگی از جهان و مهم‌تر از همه رهبرانی که در برابر مردم‌سالاری می‌ایستند، راه را برای مقابله با استعمار دشوارتر می‌کند. استعمار در سودان یا کشورهای عربی دو مسیر طبیعی برای پیش روی ملتها قرار می‌دهد. پذیرش استبداد یا انقلاب؛واقعیت تلخ‌تر این است که در این کشورها اصلاحات و حرکت به سوی اصلاحات عملا کم‌معناست. با تمام بحث‌های مطرح شده پرسش همچنان بی‌پاسخ، راه‌های مبارزه با این شکاف‌ها و مشکلات است.واقعیت این است که اگر اعتماد به نفس مردم جهان سوم افزایش پیدا کند و مردم این کشورها تهدیدات را بشناسند،همچنین رهبران و نخبگان در این جوامع در ساختارهای تصمیم‌سازی مستقر شوند و نقش واقعی خود را ایفا کنند به مرور ندهادهای مدنی تقویت می‌شوند و در این تکیاوهایی انسانی جامعه مدنی شکل خواهد گرفت. جامعه مدنی و مردم‌سالاری تنها چاره‌ای است که تعارض‌ها را در ملت‌های فقیر تعدیل می‌کند و بحران‌های دورنی را به سمتی هدایت می‌کند که پایانی مانند سرنوشت سودان را انتظار نکشند.

«استادروابط بین‌الملل دانشگاه تهران

»

»

»

»

»

»



■ بریتانیا با پشتیبانی سربازان ایالات متحده و کانادا توانستند در سیسیل ایتالیا فرود آیند. نبرد سیسیل از سال ۱۹۳۹ نخستین نبردی بود که در آن سربازان بریتانیایی توانستند که نیروهای آلمانی را به عقب برانند. حمله متفقین به سیسیل که در غافلگیری کامل انجام شد، آغاز سلسله شکست‌های نبردهای «محور» در خاک اروپا به شمار می‌رود. این نیروها به رغم آتش بار ضعیفی که نسبت به آلمانی‌ها داشتند بالاخره توانستند پس از دو ماه مقاومت آلمانی‌ها این جزیره را به تصرف خود درآورند. سه لشکر نیروهای متفقین پس از تصرف سیسیل وارد جنوب ایتالیا شدند و به سوی شهر رم پیشروی کردند. تصرف منطقه کوه کاسینو برای متفقین یک مسأله حیاتی بود تا بتوانند به پیشروی به سوی رم ادامه دهند.

بحران در سوریه از ابعاد داخلی خود خارج شده و در حال حرکت و تغییر به سمت یک بحران دیپلماتیک است. کار به نزاع دیپلماتیک و برخورد با سفرا کشیده شده است.

بعد از اعتراض روز جمعه مقامات دولتی سوریه به حضور سفیران فرانسه و ایالات متحده در جمع معترضان در شهر حما، این بار نوبت به واکنش تند مقامات آمریکایی و برخورد با سفیر دمشق در واشنگتن رسیده است. وزارت خارجه آمریکا با صدور بیانیه‌ای اعلام کرده که عماد مصطفی، سفیر سوریه در واشنگتن را در رابطه با اتهام زیرنظر گرفتن اشخاصی که در ایالات متحده علیه حکومت بشار اسد دست به تظاهرات می‌زنند، احضار کرده است. مقام‌های آمریکایی مدعی شده‌اند، گزارش‌هایی دریافت کرده‌اند مبنی بر اینکه ششماری از کارکنان سفارت سوریه اقدام به فیلمبرداری و عکس گرفتن از مردمی می‌کنند که در تجمعات اعتراض‌آمیز علیه حکومت سوریه در آمریکا حضور دارند. دولت سوریه هموز به این اتهام واکنشی نشان نداده است. مقام‌های آمریکایی تاکید کردند هرگونه اقدام دولت‌های خارجی برای ارباب مردم معترض در داخل ایالات متحده را جدی می‌گیرند. آنها همچنین گفتند در حال تحقیق درباره گزارش‌هایی هستند مبنی بر اینکه دولت‌سوریه علیه‌سیگان بعضی از مخالفان فعال در آمریکا دستت به اقدامات

تلافی‌جویانه زده است. معاون سیاسی رییس‌جمهور سوریه دیدار سفیر آمریکا از شهر حما را نشانه شکست تلاش‌های غرب برای دامن‌زدن به آشوب در این کشور دانست.

به گزارش خبرگزاری رسمی سوریه، بنینه شعبان، گفت: مهم‌تر از سفر بدون اجازه سفیر، انجام دیدار در زمانی است که مردم شهر و انمه‌جمعه و مسوولان شهر در تدارک دیدار و گفت‌وگو برای حل مشکلات به وجود آمده در این شهر بودند و رفتن سفیر آمریکا به این شهر به معنی ممانعت از برگزاری این نشست است. او افزود: سفیر آمریکا از راه‌ها و مناطقی وارد این شهر شده که در

قذافی: انتحاری می‌فرستم

ایسنا؛ رهبر لیبی که در هفته‌های اخیر از بیم کشته شدن به دست ناتو، آفتابی نمی‌شود، در پیامی صوتی تهدید کرد که صدها لیبیایی را برای انجام حملات انتحاری به اروپا می‌فرستد.قذافیگفت:صدهالیبایی آماده‌اند در اروپا جان خود را در انتقام حملات ناتو بدهند؛ چشم در مقابل چشم، دندان در مقابل دندان.

شرق:سودان جنوبی، روز گذشته پس از ۲۲ سال جنگ خونین داخلی، به طور رسمی از کشور سودان اعلام استقلال کرد. گزارش خبرگزاری‌ها حاکی از آن است که هزاران نفر از مردم جوبه، پایتخت این کشور جدید، با اعلام رسمی استقلال به خیابان‌ها ریختند و به جشن و پایکوبی پرداختند. این استقلال پس از آن به دست آمد که مردم بخش جنوبی سودان در ژانویه سال جاری در یک همه‌پرسی تحت نظارت سازمان ملل به جدایی از شمال رای دادند. این همه‌پرسی در جریان مذاکرات بر سرر یک معاهده صلح در سال ۲۰۰۵ مورد توافق قرار گرفت که به جنگ داخلی میان شمال و جنوب سودان پایان می‌داد. در جریان جنگ داخلی دوم میان شمال و جنوب سودان که بین سال ۱۹۸۳ تا ۲۰۰۵ به طول انجامید حداقل دو میلیون نفر کشته شدند. دبیرکل سازمان ملل که به همراه رییس‌جمهوری سودان در جوبا به سر می‌برد به خبرنگران گفت سودان جنوبی به زودی به جامعه جهانی خواهد پیوست. پارک اوباما، رییس‌جمهوری آمریکا، هم روز شنبه، اعلام کرد که آمریکا کشور جدید سودان جنوبی را به رسمیت می‌شناسد. پیش از این نیز دولت آلمان اعلام کرده بود که کشور تازه تاسیس سودان جنوبی را به رسمیت می‌شناسد. کریستیان وولف، رییس‌جمهور آلمان، در نامه‌ای خطاب به رییس‌جمهور آتی سودان جنوبی نوشت: «مردم آلمان به جمهوری سودان جنوبی به عنوان عضو جدید کشورهای مستقل و آزاد جهان شادباش می‌گویند.»

رییس‌جمهور آلمان در این نامه به سودان جنوبی قول همکاری‌های اقتصادی را داده است. همچنین



جنگ سفیران

سوریه و آمریکا یکدیگر را متهم می‌کنند

نسرین رضایی

»

»

»

دست خرابکاران است و از جاهایی دیدار کرده که جز افراد مسلح و خرابکار نمی‌توانند از آنها دیدار کنند. سوریه قصد ندارد رابطه خود را با آمریکا قطع کند اما باید دانست که ملت سوریه از این اقدام و بیانیه وزارت امورخارجه آمریکا خشمگین‌اند.

این در حالی است که روز جمعه سفیران آمریکا و فرانسه به حما رفتند و در جمع معترضان سوری حاضر شدند تا همبستگی خود را با تظاهرکنندگان نشان دهند. با وجود اعتراض مقامات دولتی دمشق نسبت به عملکرد سفرا، آنها با استقبال گسترده مردمی روبه‌رو شدند. بر

»

»

»

»

»

»

»

»

»

جهان



رابرت

فورد

اسپنسر

آریل

جیمز

ماکسی

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آریل

آسیب‌زدن به ثبات و امنیت در سوریه است. اما دولت سوریه روز جمعه سفیر ایالات متحده آمریکا در سوریه را متهم کرد که با «خرابکاران» در حما ملاقات کرده و آنها را برای انجام تظاهرات ضد دولتی تحریک کرده است. برنار والر، سخنگوی وزارت امور خارجه فرانسه هم ادعا کرده است که سفر سفیر کشورش به شهر حما برای نشان دادن همراهی فرانسه با قربانیان و غیرنظامیان بوده است. شهر حما که یکی از پایگاه‌های اصلی مخالفان حکومت سوریه به شمار می‌رود، روز جمعه در جریان حضور گسترده مردم در خیابان به دلیل حضور سفرا در این شهر هیچ کشته‌ای نداشت. فعالان سوری می‌گویند در این شهر ۴۵۰ هزار نفر در تجمع ضد دولتی شرکت کرده‌اند. اما درگیری میان مخالفان و نیروهای دولتی در شهرهای دیگر سوریه روز جمعه دست‌کم ۱۳ کشته بر جای گذاشت.

فعالان سوری می‌گویند، نیروهای امنیتی سوریه روز جمعه به سوی تظاهرکنندگان در دمشق و دیگر شهرهای سوریه آتش گشودند و دست‌کم ۱۳ معترض را کشتند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، روز جمعه پنج نفر در شهر حمص، دو نفر در بخش تجاری دمشق و شش نفر در دمیر در شرق دمشق کشته شده‌اند. به گزارش رويترز، جمعه تظاهرات‌هایی هم در شهرهایی چون سابقا، جدیدات‌توز، قملیشی و قاناتا در شمال سوریه صورت گرفته‌است.

حنجره بریده «لبلب انقلاب»

در جریان درگیری‌های روز جمعه «ابراهیم قاشوش»، خواننده جوان سوری نیز کشته شده است. حنجره این خواننده معترض سوری بریده شده و جسد او در رودخانه اعاصی در شهر حما رها شده بود. به گزارش «العربیة»، سروده‌های ابراهیم قاشوش در رسانه‌های صوتی و تصویری از جمله در سایت یوتیوب منتشر شده است. ابراهیم قاشوش در میان مخالفان و معترضان سوری به نام «لبلب انقلاب سوریه» شهرت داشت.

شورای صلح، یک گام به پیش

شرق: عبدالله اوجالان رهبر زندانی کردهای ترکیه می‌گوید: پ.ک.ک (حزب کارگران کردستان ترکیه) با مقام‌های دولتی آنکارا در خصوص شورای صلح موافق است. او که در حال حاضر در جزیره ایمرلی محبوس است، افزود: این شورا می‌تواند یک گام عملی و رو به جلو محسوب شود.

»

»

»

هزار نیروی صلح بان و ۹۰۰ مامور پلیس به سودان جنوبی موافقت کرد. ناظران بین‌المللی و دیپلمات‌ها هشدار داده‌اند، گرچه سودان جنوبی، استقلال خود را به دست آورده است ولی مشکلات حل نشده میان شمال و جنوب بر سر منابع نفتی امکان بروز تنش‌های زیادی را در آینده میان دو کشور دامن خواهد زد. بنابر ارزیابی وزارت امور خارجه آلمان، وضعیت در سودان جنوبی همچنان بی‌ثبات است و به جز شهرهای بزرگ، سفر به دیگر مناطق جنوبی خالی از خطر نیست. نزاع‌های قبیله‌ای، باندهای مسلح و میدان‌های مین از جمله خطراتی هستند که هنوز در بسیاری از مناطق جنوبی سودان راه‌حلی برای آنها پیدا نشده است. رهبران شمال و جنوب سودان هنوز درباره فهرستی از مسائل میان دو طرف به توافق نرسیده‌اند.موضوعاتی چون ترسیم مرزهای دو کشور و همچنین تقسیم ذخایر نفتی سودان که اهمیت حیاتی برای اقتصاد دو کشور دارد.

به گزارش رویترز، از اوایل روز شنبه جمهوری سودان سه‌چهارم ذخایر ارزی خود را از دست داد و هم‌اکنون با چالش‌های دیگری چون شورشیان دارفور و مناطق جنوبی «کوردوفان» روبه‌رو است. عمرالبشیر، رییس‌جمهور سودان گفته است: «هالمپ بر آمادگی خود برای همکاری با برادران جنوبی‌ام تاکید کرده و آن‌شاه‌الله بتوانم به آنها برای برپایی دولت‌شان کمک کنم. این دولت با ثبات و توسعه‌یافته خواهد بود.»

سودان جنوبی حدود ۵۹۰ هزار کیلومتر مربع وسعت دارد و جمعیت آن نیز حدود ۸/۵ میلیون نفر تخمین زده می‌شود. اکثریت مردم آن پیرو دین مسیحیت بوده و زبان ائاری آن در آینده زبان انگلیسی خواهد بود.



خبر گزارى مركزى كره شمالى اخيرا تصويرى از كيـم جونگ ايل ، رهبر كره شمالى به

همراه اعضاى خانواده‌اش منتشر شده است. تاريخ اين عكس مشخص نيست.

عكس، Getty Images

شوق

سال هشتم ■ شماره ۱۲۹۰

دور

دستگیری حامیان فلسطین

■ **بیورنیوز:** نیروهای رژیم اسرائیل در فرودگاه بنن گوربون صدها نفر از فعالان حامی فلسطین را دستگیر کردند. فعالان بین‌المللی سازمان‌دهنده کشتی‌های موسوم به «ناوگان آزادی غزه» پس از آنکه یونان مانع از حرکت کشتی‌های آنها به سمت غزه شدند، تصمیم گرفتند تا از راه هوا خود را به تل‌آویو برسانند. دهه‌ها نفر از فعالان حامی فلسطین در فرودگاه‌های مختلف اروپایی از پرواز به سمت تل‌آویو جامانده‌اند، چرا که مسوولان امنیتی از پرواز آنها جلوگیری کرده‌اند.

افزایش تورم در چین

■ **بی‌بی‌سی:** نرخ تورم در چین به بالاترین میزان خود در سه سال گذشته رسیده است. افزایش نرخ تورم به رغم آن صورت می‌گیرد که این کشور اخیراً چند بار نرخ بهره را افزایش داده و میزان وام‌های بانکی را کم کرده است. قیمت‌ها در سال مالی منتهی به ماه ژوئن ۶/۴ درصد افزایش یافته است. مقام‌های چینی از افزایش بهای قیمت پایه مواد غذایی که می‌تواند به ناآرامی‌ها دامن‌بزند، نگران هستند.

برلوسکونی جریمه شد

■ **بیورنیوز:** دادگاه تجدیدنظر میلان گروه «فینین وست» متعلق به سیلیو برلوسکونی را به پرداخت ۵۶۰ میلیون یورو به گروه رسانه‌ای «سیر» متعلق به «کارلو بندتی» محکوم کرد. از این مبلغ ۵۴۰ میلیون یورو به عنوان غرامت و ۲۰ میلیون یورو دیگر به عنوان سود باید پرداخت شود. بر اساس نظر دادگاه، گروه متعلق به برلوسکونی در سال ۱۹۹۱ یعنی زمانی که او هنوز نخست‌وزیر نبود، با پرداخت رشوه به یک قاضی دادگاه، به صورت غیرقانونی موسسه انتشارات «ارنولدو موندادوری» که بخشی از گروه رسانه‌ای سیر بود را تصاحب کرده است.

آزادی پس از بازجویی

■ **بی‌بی‌سی:** مسوول مستعفی امور رسانه‌ای دفتر نخست‌وزیر بریتانیا پس از چند ساعت بازجویی به قید وثیقه آزاد شد. مسوولان هفته نامه «بیوز آو دورد» در سال ۲۰۰۳ به شنود مکالمات تلفن همراه والدین یک دختر نوجوان که بروده شده و به قتل رسیده بود، مبادرت کردند و در سال ۲۰۰۵ نیز، به اقدام مشابهی در مورد خانواده‌های قربانیان بمب‌گذاری در لندن دست زدند. کلسون در سال ۲۰۰۳ به سمت سردبیری نیوز او دورد منصوب شده و در سال ۲۰۰۷ استعفا کرد.

نزدیک

کلیتون مسافر ترکیه

■ **ترند:** هیلاری کلینتون، وزیر امور خارجه آمریکا پانزدهم و شانزدهم ماه ژوئیه (۲۴ و ۲۵ تیرماه) برای شرکت در چهارمین نشست گروه تماس لیبی به ترکیه سفر خواهد کرد. در چارچوب این سفر، «هیلاری کلینتون» با مقامات رسمی ترکیه، از جمله با «عبدالله گل» رییس‌جمهور، «رجب طیب اردوغان» نخست‌وزیر و «احمد داود اوغلو» وزیر خارجه ترکیه دیدار خواهد کرد. ترکیه به تازگی مخالفان معمر قذافی را به عنوان نماینده مشروع ملت لیبی به رسمیت شناخته است و خواهان رسیدگی به خواست مشروع مخالفان دولت لیبی شده است.این در حالی است که اخیرا سیف الاسلام قذافی، پسر قذافی، برای مذاکره با غربی‌ها اعلام آمادگی کرده است.

تیراندازی افسر افغان به آمریکایی‌ها

■ **بی‌بی‌سی:** یک افسر اداره امنیت ملی افغانستان دو سرباز آمریکایی را در پنجشیر در شمال کابل، به ضرب گلوله از پای درآورد. سربازان آمریکایی یک کاروان بازسازی را همراهی می‌کردند، اما این کاروان از سوی این افسر که در مرخصی به سر می‌برد، متوقف شد. سپس بین افسر افغان و سربازان آمریکایی دعوا شد و در پی آن افسر افغان به سوی سربازان آمریکایی تیراندازی کرد که در جریان آن، دو سرباز آمریکایی کشته شدند و سرباز سومی زخمی شد اما سرباز چهارم، افسر افغان را از پا درآورد.

باکو پیشنهاد مسکو را بررسی می‌کند

■ **ترند:**وزیر خارجه جمهوری آذربایجان می‌گوید: باکو پیشنهادهای روسیه برای حل مناقشه قره‌باغ را به دقت بررسی می‌کند. وزیر خارجه روسیه روز جمعه در دیدار با رییس‌جمهوری آذربایجان بسته پیشنهادی مسکو را برای حل مناقشه قره‌باغ به او تقدیم کرد. العمار محمدیارف در عین حال ابراز عقیده کرد: «در مرحله اول ارمنستان باید در اسرع وقت نیروهای خود را از سرزمین‌های اشغالی آذربایجان خارج کند.» گفتنی است؛ در ماه ژوئن مذاکرات سه جانبه جمهوری آذربایجان،ارمنستان و روسیه به دلیل پافشاری باکو و ایروان بر مواضع خود به نتیجه نرسید.